⁴⁰ FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 402-405.

⁴¹ FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 404-405 : « Sciunt eciam communiter ad minus tres linguas, scilicet sclauonicam, grecam et ytalicam, et mior pars scit ad istas eciam turcicam ».

traversée, à écrire et à composer des livres, ce qui fut mon activité quotidienne, après avoir dit les heures canoniques ». ⁴².

La traversée de la Méditerranée est donc loin d'être une mince affaire pour les pèlerins allemands, qui n'en sous-estiment nullement les dangers, mais qui s'attachent au contraire à les énumérer afin de prévenir leurs éventuels successeurs. Ce long voyage – Ludolf de Sudheim indique qu'il faut prévoir de la nourriture pour cinquante jours à l'aller et pour cent jours au retour⁴³ – est généralement une expérience inédite et éprouvante pour ces pèlerins.

Ce voyage offre aussi l'occasion d'enrichir ses connaissances. On le voit, par exemple, à propos de Félix Fabri qui observe le travail des pilotes avec leurs instruments astronomiques et leurs cartes. Mais ce trait est sans doute davantage présent encore dans le récit de Ludolf de Sudheim, quoiqu'en filigrane. Il apparaît en effet, lorsqu'on lit attentivement son récit, qu'il a puisé nombre d'anecdotes qu'il nous livre, mais aussi d'informations sur les régions aperçues, sur les particularités de la mer et des êtres vivants qui la peuplent, auprès des marins avec lesquels il a discuté pendant la traversée. Cela se remarque notamment à travers les termes vernaculaires qu'il emploie pour désigner les différentes réalités qu'il décrit, termes provenant de multiples langues : italiennes, ibériques, française, mais aussi arabe, montrant la diversité d'origines des équipages, comme le soulignait Félix Fabri à propos des galériens. La traversée de la Méditerranée constitue ainsi, pour ces pèlerins allemands, non seulement la découverte d'un nouvel espace maritime et de ses rivages, mais aussi celle de la multiplicité des langues et des cultures qui se rencontrent dans cet espace.

BIBLIOGRAPHIE :
SOURCES :

⁴² FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 424-427 : « Ita homines deducunt tempus in galea. Regimen peregrinorum in galea uarium est secundum uariam eorum dispositionem. Diuersis autem negociis se ingerunt, ut tempus in nauigatione deducant, et nisi homo in galea sciat tempus redimere, longissimas et tediosissimas habebit horas. Ideo aliqui statim ut de mensa surgunt, ascendunt, et per galeam inquirunt ubi melius uendatur uinum, et ibi se ponunt, et totum diem iuxta uinum deducunt. Ita communiter faciunt Saxones et Flamingi, et alii inferioriste. Aliqui ludunt pro pecuniis, illi in alea, isti in nudis tesseribus, alii cum cartis, ceteri in scaco et maior quasi pars isti operi insudat. Aliqui cantant discantos, uel in lutatis et fistulis et musis, clauicordiis, cytaris et aliis instrumentis musicis tempus deducunt. Alii disputant de rebus mundanis et concertant de regibus et principibus et alii locuuntur de scripturis sacris ; alii legunt in libellulis. Alii orant in paternostris ; alii sedent et cogitant, alii clamant ex iocunditate ; ceteri clamant in contencione. Illi rident, isti strident. Alii laborant manibus. Alii ex ocio dormiunt ; alii totum quasi tempus dormiendo in cumbis suis deducunt. Alii per funes currunt ; alii saltant ; alii suam fortitudinem probant leuando onera, uel alias faciendo animosa ; alii cum omnibus hiis communicant assistendo, tunc illis, nunc istis. Alii sedent et mare ac terram quam transeunt considerant et conscribunt, et libellos conficiunt, quod fuit meum negocium cottidianum post dictas horas canonicas ».